**944 DISSERTATIO DOGMATICO-HISTORICA,**  
**QUA**  
**CONTRA CHRISTIANUM WALCHIUM**

ADOPTIONIS IN CHRISTO HOMINE ASSERTORES FELICEM ET ELIPANDUM MERITO AB ALCUINO  
 NESTORIANISMUS FUISSE PETITOS, OSTENDITUR.

AUCTORE D. JOAN. BAPT. ENHUEBER,

PRIORE AD S. EMMERAMUM.

Inter omnes Alcuini lucubrationes principem facile locum iis deheri, quas Adoptianorum erroribus opposuit, et dignitas materie, et eruditio ecclæsiastice thesaurus, et argumentorum gravitas evincent. Agitur nempe ibi de primario religionis nostræ mysterio seu de incarnatione Verbi divini, fidesque Ecclesiæ non tantum locupletissimis Patrum antiquorum testimoniis, sed rationum etiam theologicarum ponderibus apprime roboretur.

Fuere nihilominus qui præstantiae operis multum detrabere conarentur, et hac quidem in re præceteris eminet Christianus Guil. Franc. Walchius, theologie doctor et professor, qui in sua, quam Gottinge an. 755 vulgavit, Adoptianorum Historia, in solum spectasse videtur: ut Elipandum ac Felicem longe alia sensisse ac ipsis imputardat Alcuinus; hunc proin male contra adversarios suos in prædictis libris disputasse ostenderet. Nec vero solum incusat Alcuinum Walchius, sed Adrianum quoque primum S. P., Paulinum Aquileiensem, Patres Francofondentes, et quotquot in concertatione illa cum Adoptianis symbolam contulerunt, intentem antagonistarum suorum ignorasse asserit.

Arguebant scilicet hi omnes Felicem ac Elipandum de Nestorianismo, nec sententiam de adoptione in Christo defendi posse affirmabant, quin dux in illo personæ inferrentur. Eodem modo hanc de filio adoptivo assertionem interpretati sunt scriptores posterioris, ipsiusque etiam recentioris ævi, si Gabrielem Vasquesum, et cardinalem Aguirriam ex nostris, paucosque alias de cœto Protestantium exceptias, quos ad numerum faciendum in patrocinium sententia sue cit. loco recitat Walchius, affirmans, episcopos Hispanos, licet in omnibus bene haud senserint, imo gravissimi de regeneratione Christi erroris rei existentis, adoptionem tamen sensu eo defendisse, qui sicuti a mente Nestorii esset alienissimus, ita et unitatem personæ nullatenus tolleret.

Ulterius adhuc progressus est Jacobus Basnage, ab universa erroris suspicione liberos pronuntians Hispanos, dum omnem contentionem hos inter et Francos atque Germanos noui nisi de verbis suis confidenter statuit. Nos ingenue fatemur, ait, meram suis logomachiam, quæ sepius occurrit apud theologos. , Tom. II Thesaur. Monum. eccl., fol. 288, num. 5. Nec defuere qui eadem cum Basnage sentirent, quos denuo apud Walchium videris.

Moderatior hisce Mabillonius in prefatione ad seculum IV Benedictinum, parte I, § 1, Felicem et Elipandum heresim Nestorianæ accusatos fuisse ita refert, ut plane eamdem de hisce episcopis tulisse sententiam et ipse existimari queat. At cum nosset hac de re inter eruditos adhuc dum controverti, promovens in tractatu de Studiis monasticis ad caecum

A operis elenchum potiorum difficultatum quæ in lectio conciliariorum, Patrum, et ecclesiastice historie occurunt et majoris adhuc explanationis egent, alia inter dubia ad seculum VIII, ultimo loco etiam sequens exhibet: « Felix et Elipandus, quorum heresis in concilio Francofurtensi damnata fuit, erantne Nestoriani? »

Questionem hanc postmodum cæteris accuratus eudem pertractavit et affirmative resolvit cl. Joan. Franc. Madrisius in Dissertatione dogmatica de Felicis et Elipandi heresi, quam, numero tertiani, Operibus sancti Paulini Aquileiensis Venetiis an. 1737 (Patrol. tom. XCIX) a se editis subjunxit, ostendens tam ex testimonio Feliciani æque ac nostri ævi, quam ex rationibus theologis, doctrinam de adoptione 945 in Christo, Nestorianismo imbutam fuisse. At parum desert his etiam argumentis Walchius, nec forte tantum abest quin et ipse conjecturam Basnagii paulo ante relatam approbet suamque faciat.

B Operæ igitur pretium fore existimavimus si in hac novissima editione Operum Alcuini, eorum omnium qui contra Adoptianos decertarunt, sane præcipui, res novo examini subjiciatur, ut et affinitas Adoptianismi cum erroribus de duplice in Christo persona momentis frrefragabilis, et quidem bon tam ex ratione theologica, quam ipsa temporum illorum historia petitis, comprobetur, et auctor noster, dum Felicem et Elipandum, tanquam Nestorii assecas insectatur, bene cum adversaris suis pugnasse vindictetur, secus ac existimavit Walchius, qui Felicem et Elipandum de unione hypostatica in Christo orthodoxe locutos esse judicat, Alcuinum vero et hominem mobilem, inconstantem, tum hoc, tum illud dicentem, quid vero certum sit, nescientem, appellat, aliaque multa in Historiæ suæ decursu assert, quibus, si veritati essent consona, laudibus et auctoritatibz scriptoris hujus alias celeberrimi non parum detrahatur.

C Finem porro nobis propositum securius et certius nos assecuturos esse putamus si Adoptianos, paribus cum Nestorianis natalibus ortos, iisdem principiis innixos, ac iisdem demum armis debellatos fuisse ostenderimus. Id ut accuratus fiat, totam Dissertationem in tria capita dividimus, in primo de genesi, in altero de assertis, in tertio de impugnatione utriusque erroris acturi.

**§ I. — DE GENESI NESTORIANISMUS ET ADOPTIANISMUS.**

I. *Difficultas in detegenda heresim genesi.* — Difficultatem non levem se prodere in detegenda heresim genesi, dudum agnovit cl. D. Bernardus de

Montfaucon in editione Operum S. Athanasii a se aornata. Ait enim tom. I, parte II, fol. 648, in nota ad epist. 4 ad Serapionem: « Luciferum hujusmodi, id est haereticorum, initia et obscuriora sunt, quam ut possit de iis certa et indubitate ferri sententia. Et alioquin mirum quanta varietas sententiarum in haeresim initios suboritur, aliis aliud apprehensionibus, atque ex iisdem principiis diversa colligentibus. Nimirum solemne haereticis est ut, amissi semel veritatis tramite, hac illac obterent, ac ne secum quidem ipsi consistere possint. Scilicet,

Πάντα μανύσανος, καὶ ἀμύχανος, ἀμφαλάντας. »

**II. Hæresis posterior plerunque ex priori nata.** — Et profecto, si centenas spectemus fidei formulas, si novam semper ac novam priora asserta explicandi methodum, si errores erroribus superadditos, quoad haereses præcipue priorum saeculorum, Arianam, Nestorianam, Eutychianam, etc., tam densa caligo oculis primo intuitu obicitur, quam discuti posse vix non desperandum sit. Est tamen quod in mediis hisce tenebris quidquam lucis accendat, idque in eo potissimum versatur quod spectando maxime haereses primum dictas plerunque posterior in prioris sinu natales suos aut directe aut indirecte invenerit. Directe quidem, dum nonnulli perverso dogmati aliud quoddam adjecerunt, prout Macdonius, inter Arianorum certe primipilares numerandus, ut at cit. loc. P. Montfaucon, cum Filium divinum creaturam dixisset, tandem co devenit ut Spiritus sancti quoque divinitatem negaret, adeo ut Pneumatomachos ab Arianis ortum duxisse, vulgaris ac trita sit omnium sententia. Indirecte vero, quando alii, zelo minus prudenti, surgentes in Ecclesia errores ita impugnarunt, ut in oppositos laberentur, prout rursum constat Eutychen confusisse naturas in Christo, cum unitatem personæ non satis caute contra Nestoriun defendereret.

**III. Origo hæresis Nestorianæ.** — Id ipsum etiam, quoad errores de quibus loquimur, contigisse, ex iis colligi videtur quæ aut viri ecclesiastici contra eos disputarunt, aut scriptores historiarum litteris consignarunt; ut proin exiude genesis utriusque heresis, Nestorianæ scilicet et Adoptianæ, aliquatenus detegamus esse non abs re speremus.

**IV. Priorem quod attinet, Nestorius equidem patriarcha CP. is fuit cuius pertinax superbia errorum de virgine matre, quæ non Deipara, sed Christipara dicenda esset, et de duplice, quæ ex aserto priori consequebatur, persona longe lateque per orbem Christianum sparserat. Fuisse tamen ante ipsum, qui fundamenta huic hæresi posuerant, apud omnes in comperto est. Hos inter profecto eminet Theodorus episcopus Mopsuestike, a quo Nestorius perversam doctrinam hausisse communiter dicitur, et enjus etiam scripta hanc potissimum ob causam postmodum a synodo v inter famosa illa tria capitula damnata fuere. At is quoque antesignanum habuisset, a quibusdam dicitur, suum alias in litteris magistrum, Diodoru scilicet Tarsensem, viris equidem sanctissimis amicitia junctum, quin et propter zelum fidei et pugnam adversus Arianos strenue susceptam a multis apprime commendatum, ab aliis tamen etiam in erroris suspicionem vocatum, quos inter præcipue audiri meretur sanctus Cyrillus Alexandrinus in epistola ad Successum scribens: « Diodorus quidam sancti Spiritus olim impugnat, ut aiunt, cum orthodoxorum Ecclesia communicavit. Illic deposita, ut putavit, Macedoniane hæresis labe in alterius morbi vini decidit. Sensit enim ac scripsit, alterum seorsim esse filium eum qui ex semine David, ex sancta Virgine Deique matre natus est, alterum rursus privatum Filium illud ex Deo Patre Verbum. » Tomi V parte II, edit. Paris. 1638, fol. 153. Et in epist. ad Acacium Melitense episcopum, fol. 197: « Quoniam vero oportebat et contradic-**

A nos scriptas esse apud eos, inspectis Theodori et Diodori libris, quos scripserunt non de Incarnatione Unigeniti, sed magis contra Incarnationem, posui aliqua capitulorum, et quo potui modo contradixi eis, declarans ubique abominationis plenam esse scientiam eorum. Parum abest quin omnem fidem hisce sancti Cyrilli testimonii adhibendam esse conveniamus, ut pote qui non tantum proxime ad Diodori circa an. 390 vel 92 demortui tempora accesserit, ipse anno 412 Alexandriæ consecratus episcopus, sed et Diodori ac Theodori errores tractatu, quem deperditum lugent erudit, speciali refutari, ac proin singulari 948 studio et diligentia eorum scripta examinari, quod nec Patres Cyrillo peiores fecerunt, Diodori zelum in confutando Arianismo et Apollinarismo laudasse contenti, nec defensores Diodori Cyrillo posteriores, Theodoreus scilicet, dominus Antiochenus, Facundus Hermianensis, et Liberatus diaconus, qui partium studio abrepti Diodorum commendare et excusare e re sua fore existimarent, cum primus ad synodum usque Chalcedonensem Nestorio addictissimus permanserit, alter dominus scilicet Antiochenus incerte sit fidei, reliqui duo autem in defensione trium capitulorum pertinentes obierint, adeo ut hoc in puncto eorum testimonia merito suspecta habeantur. Nec tamen propterea Diodorum ipsum haereses damnandum esse, aut ita contra Arianos vel Apollinaristas pugnasse opinamur, ut duas scienter personas in Christo statueret, sed ea solum in illo certamine, optima fortassis fide, asseruisse, unde id quod postea Nestorius obstinate defendit, prona consequentia fluenter. Plura de hac controversia, quam nostram præcise haud facilius, viseris apud Tillemont., tom. VIII, p. 565, et apud Ceillier, *Histoire générale des auteurs sacrés*, etc., tom. VII, pag. 705 et seqq. His omnibus tandem præluserunt, quorum asserta de duplice in Christo filio jam memoraverat simul et refutaverat sanctus Athanasius in epistola ad Epictetum Corinthi episcopum, notans suisse suo tempore quosdam qui dicent Christum, qui carne passus et crucifixus est, non esse Dominum, et Salvatorem, Filiumque Patris. Item: alium esse Filium, et alium Dei Verbum, etc., quæ paulo infra accuratius videbimus.

**V. Occasio erroris Nestoriani fuit pugna adversus Arianos et Apollinaristas.** — Tota jam quæstio in id recedit, quenam ista asserendi occasio, quenam causa fuerit. Et hanc quidem detexisse videtur Leonitus Byzantinus in iis quæ de Diodoro Tarsensi ac Theodoro Mopsuesteno scripsit, cuius verba, etsi prolixiora, ex integro ponere juvat, eo quod multum lucis propositæ questioni afficeret videantur. Exstitere iis temporibus (Apollinaris scilicet, de quo ibi sermo) magni quidam duo viri Diodorus episcopus Tarsi, et Theodorus Mopsi Vestæ, qui et adversus Arianos, Macedonium et Apollinarem pugnabant, universasque litteras sacras commentariis illustrabant, et in pretio habiti mortem oppeterunt; nec ipsis vivis quisquam dictum aliquod eorum reprehendebat. Iino complures scriptis encomiis eos celebrarunt. Nam et Basilus, et Joannes Chrysostomus (is erat discipulus Diodori Tarsensis) eos pre dicat. Verum postea moto dogmate Nestoriano coactus est Cyrus, qui et ipse pridem eos laudasset, adversus eorum opera scribere, quod dogma suum Nestorius ex eis confirmaret. Nam editis illi sacris commentariis intra fines non constiterunt; sed cum distribuere vellent sacrarum litterarum voces, alias ad divinitatem: alias ad naturam humanam relatas; comprehensum est, eos duas Christi hypostases et divisionem quamdam introducere. » Tom. IX Bibl. PP. Lüd., de Sectis, act. vi, fol. 666. Dudum antea eadem sanctus Cyrus quoque testatus fuerat, in epistola ad Successum superius citata de Nestorio scribens: « Itaque voces in evangelicis apostolicis que praeconiis de Christo positas distinguit, et alias

quidem homini tribuendas esse asserit, nimirum humanas, alias vero singulariter Deo Verbo convenire, scilicet divinas, et quia multipliciter dividit, ac seorsim ponit tanquam hominem proprie, illum ex sancta Virgine natum, et similiter proprie ac seorsim filium illud ex Deo Patre Verbum, propterea sanctam illam Virginem non Dei genitricem, sed potius hominis matrem esse asserit.

**VI.** En igitur occasionem erroris. Cum viri isti, aliquique cum ipsis adversus Arium, Macedonium, et Apollinarem decertarent, ac distribuere vellent sacrarum litterarum voces, alias ad divinitatem, alias ad humanam naturam relatas, id ita fecerunt ut simul in divisionem personarum laborent. Pugna igitur contra Arianos praecepit et Apollinarem auctam errori prebuit, idque non obscure etiam inde colligitur quod Nestorius in epistolis suis existimat doctrinam sibi adversam defendi haud posse, quin aliquid in Ario aut Apollinaris heresin labatur: « *Divino Verbo ascribere nativitatem, ait in epist. ad Cyrilum (tom. IV Concil., edit. Mansi) : passionem, mortem, ceteraque carnis proprietates, id deum, mi frater, mentis est, aut ethnicorum more vere errantibus, aut certe insanis Apollinaris aut Ario, aliorumque haereticorum morbo, aut alio etiam graviori laborantis.* » Et in epist. ad Cœlestinum papam: « *Est enim ageritudo non parva, sed ad finis pretredini Apollinaris et Ario.* » Et apertius adhuc in altera ad Cœlestinum epistola: « *Multus enim etiam nobis labor hic celebratur, dum elaboramus ererule sordidissimam impietatem pessimæ opinionis Apollinaris et Ario.* » Qua autem ratione ex hoc certamine contra utramque haeresin minus caute suscepimus ad sententias a dogmate Ecclesie alienas quidem deviaverint, accuratius jam ex ordine investigare oportet.

**VII.** *Ariani dicebant Verbum esse Filium adoptivum Patris.* — Palmarem Arianorum errorem in eo fuisse, quod Verbum divinum inter creaturas referunt, Patrique οὐρανούσιον esse negarent, apud omnes in comperto est. Inde vero concludant, Verbum istud non nisi Filium Dei adoptivum esse, nomine tenus Denm, servumque Patris, prout variis in locis sanctus Athanasius expresse refert. Et primum quidem quod spectat, in lib. de Synodis, tom. I parte n. fol. 728, ex Thalia Ario ejus blasphemias ita enarrat: « *Ἄτερνον ipsum (id est, Deum Patrem) veneramur propter eum qui in tempore natus est. Qui sine initio est, Filium posuit initium creaturarum, huncque tulit, ac sibi in Filium adoptavit: Εἰς τὸν δυνάμεων τελεοπόντα.* » Item fol. 767, n. 54, ita argumentatur Athanasius: « *Considerandum enim est, et accurate animadvertisendum, cum eum dicimus substantia dissimilem, nos haudquaque verum Filium significare, sed unum ex opificiis, et adscitum adoptioneque Filium, quod haeretici sentiunt: καὶ τὸν δρακόντα καὶ θέταινον, ὅπερ τοῖς αἱρετοῖς δόξαι.* » Et in epistola de sententia Dionysii, tom. I parte 1, fol. 258, n. 23, haec verba tanquam Ario adducit: « *Verbum non est proprium Patri, sed aliud est in Deo Verbum; hic vero Dominus extraneus quidem et alienus est a Patris substantia, et duntaxat secundum cogitandi modum dicitur Verbum, et non est secundum naturam ac verus Dei 947 Filius; sed per adoptionem (κατὰ θέσην) hic quoque Filius dicitur.* » Alio, quæ in hanc rem afferri adhuc possent, testimonia brevitas causa omnimitus, cum ex his satis superque patet Arianos adoptionem ipsi Verbo ascrisisse, in cuius quidem erroris patrocinium, preter alios Scripturæ textus eos maxime urgebant, quinns Verbum divinum primogenitus omnis creaturæ (Coloss. 1, 15); primogenitus ex mortuis (*Ibid.*, v. 18); primogenitus in multis fratribus (Rom. viii, 29) evocantur; quæ omnia videre licet apud sanctum Athanasium orat. 2 contra Arianos, tom. I parte 1, fol. 531, num. 63 et seqq.

**A VIII.** *Item Deum nuncupatrum.* — De appellatione Dei eodem modo erronee sentiebant Ariani, prout rursus ex variis eorum assertis ab Athanasio relatis constat. Sic in epistola ad episcopos Aegypti et Libye, n. 12, fol. 281, tom. I parte 1, inter alias Arii blasphemias etiam sequentem adducit: « *Dicunt itaque, neque verum Deum esse Christum, sed eum, ut et alios omnes Deum communicatione appellari.* » Et in oratione 1 contra Arianos, *ibid.*, fol. 409, n. 6: « *Præterea ausus est dicere, Verbum non esse verum Deum. Nam tametsi dicitur Deus, inquit, non tamen verus est Deus, sed gratia factus particeps non aliter quam alii omnes, ipse quoque, nomine duntaxat dicitur Deus.* » Ilujus etiam assertionis perverse fundamentum potissimum in illis psalmi lxxx, v. 6, verbis reponebant: « *Ego dixi, dī estis, et filii Excelsi omnes.* » Vel in argumentatione potius quam fecit exinde ipse Christus apud Joan. x, 34, ubi Iudei blasphemie crimen, eo quod Filium Dei se dixisset, objecientibus respondit: « *Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: Dī estis? si illos dixit deos, ad quos sermo Dī factus est, et non potest solvi Scriptura: quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: quia blasphematis: quia dixi: Filius Dei sum.* »

**B IX.** *Tertio serrum Patris.* — Demum de servitute etiam indigna affingebant Verbo, passimque illud servum Patris appellabant, iis rursum Scripturæ textibus certantes, quibus Christus aut per prophetas servus, puer electus, etc., vocatur, aut quibus ipse se Patre minorem dixit. In opere de Synodis, fol. 745, ex septima fidei formula haec verba Arianorum recenset Athanasius: « *Ei hoc catholicum esse, nemo ignorat, duas personas esse, Patris et Filii. Majorem Patrem, Filium subiectum cum omnibus his, quæ ipsi Pater subjecit.* » Totus insuper est idem sanctus Pater in orat. 2 contra Arianos, fol. 471, n. 3 et 4, ut probet, Verbum, etsi servus subin in Scriptura appelletur, esse tamen genuinum verumque Patris Filium, ex quo patet Arianos perverso sensu servitatem de Verbo asseruisse.

**C X.** *Ariani statuunt Verbum vices animæ egisse in homine assumpto.* — Hisce erroribus alium adhuc ex prioribus, ut videtur, natum addiderunt Ariani, quem S. Athanasius lib. II adversus Apollinarem, n. 3, his verbis refert: « *Arius carnem solam ad occultationem divinitatis confitetur; vice autem interioris nostri hominis, id est animæ, Verbum ait in carcere exstisse, passionem et ab inferis resurrectionem divinitati ascribere ausus.* » Verbum igitur animæ vices in Christo supplevisse statuebant, tum quod passim in Scripturis dolores, mors ac ceteræ infirmitates naturæ humanæ Filio Dei ascriberentur, tum quod, ut notat Athanasius in epist. ad Adelphium, n. 4, Christus, si perfectus homo esset, quantum homo adorari haud posset; tum denique, quod duo perfecta unum esse nequirit, quam rationem suam postea fecerunt Apollinariste, idem dogmatizantes.

**XI.** *Errores hos ita impugnant aliqui, ut duos in Christo filios statuere videantur.* — Hæc omnia porro dum in scriptis suis gravissimo argumentorum pondere deprimit Athanasius, ac divina ad divinam, humana vero ad humanam in Christo naturam refert, simul non uno in loco protestatur, ne duplex exinde Filius, aut Verbi ab humanitate assumpta quoad hypostasin disjunctio inferatur; unde sat manifestum habetur indicium jam tum fuisse quosdam qui, ne infirmitates humanæ Verbo divino ascribere cogerentur, et hac ratione argutiis Arianorum succumberent, Verbum hoc a filio beatae Virginis separabant. Incaute nimirus distribuentes sacrarum litterarum voces alias ad divinitatem, alias ad humanam naturam relatas, cum Christus diceretur « primogenitus omnis creaturæ, aut « primogenitus in multis fratribus », atque ex his Ariani Verbum esse Filium,

inter adoptivos adoptivum assererent, id non de Verbo, quatenus est Filius aeternus aeterni Patris, sed quatenus est Filius ex semine David et ex carne sancte Mariæ ortus intelligendum asseverabant.

**XII. Marius Victorinus ait Christum, quatenus homo est, filium esse adoptivum.** Idem facit auctor disputationis contra Arium.—Hujus rei vestigium superesse videtur in libro primo Marii Victorini contra Arium, Bibl. Patr. Lugd. tom. IV, fol. 236, ubi is scribit : « Aequalis igitur Filius et Pater, et propterea et Filius in Patre, et Pater in Filio, et ambo unum. Sed ista nunc. At vero illa Joannis videamus. Ipse Salvator dicit : *Ego sum resurrectio* : quoniam ipse vita : quis autem iste? Martha dicit : *Quoniam tu es Christus Filius Dei vivi, qui in mundum venisti.* Quod non sic Filius, quemadmodum nos. Nos enim adoptione Filii, ille natura. *Etiam quadam adoptione Filius et Christus, sed secundum carnem.* » Scio equidem plures esse qui Marium Victorinum ab ejusmodi errore vindicant, et per hanc adoptionem secundum carnem nihil aliud ab eo intellectum prætendunt quam ipsius carnis seu humanæ nature in unitatem personæ assumptionem. Quin Alcuinus Victorini auctoritate etiam contra Adoptianos utitur, dum lib. iv contra Elipandum, n. 9, sequentia ejus verba recitat ex response ad Candidum Arianum, apud Mabillo-nium Analect., p. 22 edit. Paris. 1723 : « Nos dicimus esse nobis Patrem Deum, et maxime. Qua de causa, et juxta quid Deus charitate prædestinavit nos in adoptionem per Christum. Nunquid et Christum per adoptionem Filius Deus habet? Nullus ausus est dicere. » Et in sequentibus : « Dei igitur Filius Christus, filii et nos; sed nos per adoptionem, nos per Jesum Christum, nos ut filii dispersi. Num et Christus sic Filius? Natura igitur Jesus Filius, nos per adoptionem filii. Quod natura sit Filius, ipse dicit sæpe : *Pater, gratias tibi ago, quod me audisti.* Et : *Pater, salva me ex ista hora.* » Et hæc quidem verba posteriora habentur apud Victorinum citato jam libro i adversus Arium, paucisque interjectis sub-junguntur iis, que supra primo loco ex eodem recitavimus. **948** adeo ut mirum nobis sit, ea prorsus intacta ab Alcuino mansisse, cuius rei causa alia forte haud fuit, nisi quod aut in exemplari quo usus est Alcuinus desiderarentur; aut si etiam inibi existarent, eodem modo illa de assumptione humanæ naturæ scriptor noster interpretaretur. At vero si scopum consideremus quem sibi in utroque opere præfixit Victorinus, Arianum nempe retundere perfidiam, quæ adoptionem ipsi Verbo tribuebat, plane non de carnis assumptione, sed de vera adoptione, quæ in Christum, quatenus homo est, caderet, locutus esse videtur. Admittit enim Victorinus de humanitate Christi adoptionem, quam contra Arianos de divina ejus natura negaverat, conceptusque verbis dicit quod Christus sit *natura Filius*, quatenus est Verbum Patris, de quo solo serinonem habebat cum Arianis; sed simul statuit quod etiam *quadam adoptione* sit Filius, nempe secundum carnem. Unde et D. Ceillier, *Histoire générale*, etc., tom. VI, cap. 4, num. 5, pag. 29, postquam enarravit qua ratione Marius Victorinus divinitatem Verbi contra Arianos propugnaverit, hæc subjungit : *Il avoue néanmoins qu'on peut dire que Jésus-Christ est Fils adoptif de Dieu, mais selon la nature humaine; car selon sa divinité il est Fils de Dieu par nature.* Huc fors non incongrue referri quoque debet auctor disputationis contra Arium sancto Athanasio olim suppositæ, qui interroganti Ario : « Nunquid alias est Filius? » respondit : « Verus quidem Filius Dei unus est Verbum et Deus. Est autem veluti alias Filius adoptatus per templum corporis ipsius Domini nostri Iesu Christi, ut ait divinus Apostolus : *Non enim accepimus spiritum servitutis iterum in timore, sed accepimus spiritum adoptionis, in quo clamamus : Abba Pater?* » (Tom. II Oper. S. Athanasii, fol. 219.) En hic rur-

A sura a optio quoad humanitatem admitti videtur, et quidem ex occasione impugnati Arianismi, quamvis expresse duo Filii haud dicantur, sed : *est reluti alias Filius.*

**XIII. Alii Christum ut hominem Deum nuncupatum esse asserunt.** — Quod denominationem Dei spectat, quam solam Arius concedebat, simulque servitutem illam qua idem Verbum Patri subjectum esse contendebat, prout supra vidiimus; hac quoque in re distinctione paulo ante memorata inter Christum, quatenus est Filius aeternus aeterni Patris, et quatenus homo est, quidam videntur usi, ut argumenta Arianorum dissolventer. Illos inter nominare forsitan licet Phœbadium, quem sanctus Hieronymus in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum Scobadium vocat, Agenni Galliarum episcopum, qui in suo contra Arianos libro (Bibl. PP., tom. IV, fol. 300) notat, Ursacium, Valenteum et Potassium heretica subtilitate unum Deum confiteri, quo nomine solum Patrem intelligunt, simul tamen Verbo nomen Dei, sensu licet subdolo, concedere, ut simpliciores decipient. Verba ejus per extensum recitare oportet, quia scapo nostro non solum de hac denominatione extrinseca, sed etiam de servitute, quam Verbo adjudicabant Ariani, mire inserviunt : « In omni professionis suæ corpore sic ipsum Dominum nostrum non negant (Ariani) ut Deum destruant, hoc est, ut tantum nomine Domini dicant, quo nomine etiam nos appellari soliti sumus. *Ego*, inquit, *dixi : Vos dñi estis.* Quo nomine et Moyses ante donatus est, *Faciam te*, inquit, *Deum Pharaoni.* Ne quis ergo putet, his verbis perfici catholicam professionem, si et unum Deum Patrem confitemur, et Deum Filium non negamus. Potest cuim et Deus Pater sic unus Deus dici, ut sit unus Pater, non Deus unus. Potest et sic Filius Deus dici, ut Deus non sit.... Statim enim cur duos deos negaverint, ponunt : quia ipse Deus ait : *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, ad Deum meum et Deum vestrum.* Qua definitione male interpretationis in tantum a Patre Filius separatur, et infra omnipotentem Deum ponitur, ut nobis et nativitatis conditio et humanitatis infirmitas societur. Denique subjungunt Deum omnium, unus est Deus, quo dicto Dominus non Deus absolute denegatur. Deo etenim Patri non Filius nomine, sed creatura conditione subjicitur. Et credo hoc loco auctoritas apostolica vindicabitur, ut Deus Christus dicitur potius, quam sit : quia dixerit : *Et donavit illi Deus nomen, quod super omne nomen est.* Sed et ipsius Domini negantis esse se Deum verum, cum dicit : *Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te solum, et verum Deum, et Quid me, inquit, dicas bonus? nemo bonus, nisi unus Deus.* Adhuc audies cur honorem ab uno et solo Deo non quereris? *De die autem et hora nemo scit, nisi solus Pater, etc.* Jam vero recensis omnibus hisce Arianorum argutiis ex testibus Scripturarum plerunque deppromptis, ita exclamat Phœbadius : « O duces cacci! o sæculi ambitione decepti! non distinguentes Dominicæ potentia duplicitem statum, in sua unumquemque proprietate distantem, et quidquid de homine ejus dictum est, Deo applicatis, ut ipse Deus hominis imbecillitate societur. » Distinguendum ergo censuit Phœbadius « duplicitem Dominicæ potentiae statum, » et cum Arianis ex testibus adductis Verbum esse « Deum nuncupativum, servumque Patris, » inferrent, eos non de Verbo ipso, sed de natura assumpta, seu de Christo, quatenus homo est, interpretandos esse existimavit.

**XIV. Quidam id bona fide docuerunt.** — Haud equidem dixerim, scriptores allegatos adoptionem, denominationem Dei extrinsecam aut servitutem in Christo, quatenus homo est, ita defendisse, ut duas exinde personas sensu Nestoriano inferrent. Certe Victorinus unionem hypostaticam sibi expresse docet, cum ait : « Discendant Marcelli et Photini discipuli,

ipsum enim Verbum dicimus in carne fuisse; non aliud Verbum esse et aliud hominem, in quo Christum dicunt esse, sed ipsum Λόγον carnem induisse. Illi enim dicunt esse et Deum, et Λόγον, et spiritum. Quartum autem Filium, id est, hominem, qui ex Maria, quem assumpsit Λόγος, et ut ministerum rexit, cui homini dicunt, et sedem paratam esse. Exciderunt ergo a Trinitate. Nihilominus ex hisce patet quomodo ex incanta Arianismi impugnatione ac distributione sacrarum vocum via ad divisionem personarum fuerit strata, dum scilicet, quæcunque Verbo aliquatenus videbantur indigna, statim sine selectu ad humanam naturam referunt, quod quidem aliqui spiritu forte hæretico, alii bona etiam fide fecisse merito censentur, eo quod, re necdum plene elucida atque discussa, periculum haud animadixerint.

**XV. Confirmantur præcedentia ex sancto Gregorio Nysseno et Athanasio.** — Confirmatur hæc argumentatio ex iis quæ sanctus Gregorius Nyssenus epistola ad Theophilum 949 Alexandrinum, tom. II Oper., edit. Paris. an. 1615, et tom. I Thes. Monum. Eccl. Basnagii, fol. 192, scribit: « Qui dogmata Apollinariorum defendunt, conantur accusando nos sna confirmare, Verbum et auctorem sæculorum, Filium hominis dico, facientes carneum et divinitatem Filii mortalem. Proferunt enim, quasi quidam secundum catholicam Ecclesiam duplicum filium in dogmate profiteantur, unum natura, alterum positione (seu adoptione) τὸν μὲν κατὰ φύσιν ὄντα, τὸν δὲ κατὰ θεόν υπέρ τον προτερόμενον. » Subiungit equidem his verbis Gregorius: « Nescio a quoniam hoc audierint, neque contra quem pugnant. Nondum enim intellexi quis falso hæc dixerit. » At licet Gregorius neminem sciverit, qui duos aperte filios profleretur, fuisse tamen aliquos qui ista de catholicis criminandi occasionem Apollinaristis, sua inter naturalem et adoptionem Filium distinctione dederunt, non abs re dicitur. Admodum communem enim evasisse hanc de assertione duplicis filii imputationem catholicis factam, etiam ex iis colligitur quæ Athanasius libro adversus Apollinaristas, postquam hæreticorum errores recensuisset, scribit: « Ita vos quoque (Apollinaristas alloquitur) velut sycophante duos nos filios admittere dicitis, vel nos homini cultores vocatis, nosque peccati insimulatis. » Nempe, inter jam memoratos Arii errores is etiam, ut supra notavimus, fuerat, quod « carnem solam ad occultationem divinitatis » confiteretur; « vice autem interioris nostri hominis, id est animæ, Verbum in carne existisse, » diceret, « passionem et ab inferis resurrectionem divinitati ascribere ausus. » Ita Athanasius. Negabant id catholici, contendentes perfectam hominis naturam cum corpore et anima a Verbo fuisse assumptam, ex quo Apollinaris, Arianorum vestigia in eo saltem secutus, quod « vice interioris nostri hominis cœlestem mentem in Christo fuisse » statueret, apud Athanas. loc. citato, occasionem sumpat errorum illum de duplice filio catholicis impugnandi, ductus ratione quod « duo perfecta unum esse non possint. » Athanas. loc. cit. Porro seu falsa fuerit (quod quidem quoad plerosque facile largiatur), seu respectu aliquorum minus caute pugnandum etiam vera hæc accusatio, ea certe docet, impugnationem Arianismi ansam prebuisse de duplice in Christo filio et cogitandi, et scribendi; aut talia saltem asserendi, unde duplex ille filius merito inferretur.

**XVI. Ipsi Aiani occasionem dant doctrinæ de duplice filio.** — Quin ipsimet Aiani, cum spiritu virginis in diversa raperentur, atque in expositione doctrinæ suæ continuo et variarent et discordarent, errori huic fundamentum posuere, prout ex oratione 4 sancti Athanasii contra Arianos eruere licet.

A Refert hic sanctus Pater ibi absurdam quorundam opinionem, qua unitas in Trinitatem dilatari dicebatur; illaque rejecta sic scribere pergit: « Quando vero qui ita sentiunt Verbum et Filium dividere audiunt, contenduntque aliud esse Verbum et aliud Filium ( ἀλλὸν μὲν εἶναι τὸν Λόγον, ἔτερον δὲ τὸ Υἱὸν ) prius Verbum esse, deinde Filium; age, ista quoque, si placet, perpendamus. Varia autem illorum est temeritas. Alii enim hominem, quem Salvator assumpsit, Filium esse volunt: alii utrumque, nempe hominem et Verbum, tunc Filium factum fuisse putant, cum inter se copulati sunt. Alii autem arbitrantur ipsum Verbum tunc Filium factum esse, cum homo factus est: siquidem ex Verbo, inquit, factus est Filius, qui antea non Filius, sed duxit Verbum erat. » Fuere ergo inter Arianos quidam, qui Verbum a Filio divisorum, aut qui Verbum tunc solummodo Filium esse factum asseruerant, quando homo factus est. Hunc porro errorem refutare videatur auctor libri contra Σύνοψίας τριάδος, quem alii sub Diodori Tarsensis, alii sub Theodori Mopsuesteni nomine citant, dum ait apud Leontium Byzant. Act. IV, de Sectis, Bibl. PP. Lugd. tom. IX, fol. 704: « Gratia Filius homo ex Maria natus, natura autem Deus Verbum: illud gratia, et non natura; hoc autem natura et non gratia. Sufficiet corpori ex nostro genere filatio secundum gratiam, gloria et immortalitas, et quod templum Dei factum est. Ne elevetur supra naturam, et Deus Verbum loco actionis gratiarum, quam debemus, contumelia afficiatur, et que contumelia? componere cum cum corpore et existimare, opus illi esse corpore ad perfectam filiationem. » En negat hic auctor iste, Verbum ad perfectam filiationem assumptione humanae nature indiguisse, quod Arianorum quosdam defensisse ex Athanasio retulimus, dicitque Verbum ex natura sua jam ab æterno fuisse Filium; gratia autem, seu quod idem est, adoptione hominem assumptum. Quis hic non videt, directam occasionem ex impugnatione perfidiae Arianæ, ut duplex Filius, alter naturalis, alter adoptivus statueretur?

**XVII. Diodorus Tarsensis Arianos impugnat. Idem facit Theodorus Mopsuestenus.** — Verum equidem habet, librum, ex quo textus iste desumptus est, directe non Arianus, sed Synusiastis seu Apollinaristis oppositum esse. At si is ad Diodorum Tarsensem referri debeat, constat episcopum hunc non solos Appollinaristas, sed Arianos etiam seu Eunomianos impugnasse, prout de eo refert Fabricius Bibl. Graec. vol. VIII, pag. 358 seq., qui insuper n. 25 ibidem dicit quod scriperit de Spiritu sancto varia argumenta Macedonianis, ut videtur, opposita, in quibus eum Nestorio præclusisse, notat Photius cod. 102, qui illa in eodem volumine legit, quo Gelasii Cassiensis liber contra Eunomianos comprehensus ferebatur. Mirum igitur non est, si in ipso etiam contra Synusiastas libro erroris Eunomianis seu Arianis mentionem fecerit, eumque denuo debellare conatus sit, licet minus apto armorum usu rem non adeo perficerit. Quod si vero præxitatus liber Theodorum Mopsuestenum auctorem habeat, eamdem pugnam is quoque pugnavit, prout colligitur ex ejus verbis, quæ Facundus Hermianensis lib. x, c. 1, edit. Oper. Sirmundi, tom. II, Venet. 1728, col. 513, refert ex libro de Apollinario et ejus heresi: « Ante triginta j-m hos annos de Incarnatione Codicem conscripsimus usque ad quindecim millia versuum pertingentem, in quo Arii et Eunomii de hac re delicta, nec non etiam Apollinarii vanam presumptionem per totum illud opus examinavimus. » Convenerant nempe hæretici isti, ut supra diximus, in eo quod Verbum animæ vices in Christo suppleverit, unde simul ac semel eos refutavit Theodorus, 950 qui insuper, prout loco citato refert Facundus, conque-

\* Fabricius Bibl. Gr. L. V. P. V., pag. 157, ponit: circa annum Christi 385.

ritur sibi per calumniam imputari quod duos filios diceret; ex qua quidem querela insertur, in pugna, illa contra Eunomii et Apollinaris assertiones suscep-ta talia Theodoro excidisse, ex quibus duos ab eo filios fuisse admissos jam tum aliqui colligerent. De-mum et de Nestorio ex historia manifestum est quod ad excessum usque contra Arianos decertaverit, jamque supra ex epistolis ejus quedam recitavimus, ex quibus patet hoc contra Arianos certamen ansam errori de duplice filio, altero scilicet naturali, altero adoptivo praebuisse. Apertissimis verbis id habetur in epistola Joannis Antiocheni, et quorundam Orientalium, qui Constantinopolim missi fuerant, ad Ru-sum Thessalonie., tom. IV Conc. Mansi, col. 1415, ubi ita contra Cyrillum Alexandrinum conqueruntur: « Ad hæc eos exsecuratur qui evangelicas apostolicae voces de Christo Domino distinguunt, ut humiles quidem ad humanitatem, divinas vero ad Christi divinitatem referant. Quod Ariani et Eunomiani sentientes, humilesque dispensationis voces ad divinitatem referentes, Deum Verbum creaturam et facturam, alteriusque substantiam, et Patri inæqualem esse affirmare non dubitarunt. »

**XVIII. Amplior progressus Nestorianismi ex impugnatione Apollinarismi.** — Ampliores tamen progressus hic error sumpsit ex pugna contra Apollinaristas, seu, qui ex horum simu prodire, Synusiastas suscepta. Iterato jam notavimus, ipsos etiam Arianos ad eum errorem deviasse quo statuerant Verbum di-vinum in homine assumptio anime loco fuisse, adeo ut passio, mors ceteraque infirmitates in ipsum Verbum reciderent, illudque ex consequenti crea-tura, non Deus dicendum esset. Adoptavit hunc errorem postea Apollinaris, non quidem divinitatem Verbi cum Ariani negans, pernegans tamen Christo animam, aut mentem saltem humanam adfuisse, statuensque eum (Dei scilicet Filium, seu Verbum) instar organi circumferentia corporis usum fuisse; quippe fieri non potuisse ut homo perfectus exis-tret. Ubi enim perfectus homo, ibi et peccatum, duo-que perfecta in unum conflari non posse, etc. Athanasius lib. 1 de Incarn. contra Apollinar., n. 2. Errorem hunc hausisse creditur Apollinaris ex philo-ophia Platonica fontibus, teste Nemesio episcopo Emeseno initio libri de Natura hominis: « Aliqui, inquit, in quibus est Plotinus, aliud esse animum, aliud intelligentiam statuentes, ex tribus hominem constare volunt, corpore, animo, intelligentia. Quos etiam Apollinaris secutus est, Laodicea episcopus: nam hoc opinione sua jacto fundamento, reliqua suo dogmati convenienter astruxit. » Tom. VIII Bibl. Patr. Lugd., fol. 619. Præter jam assignatas, talia asserendi rationes, nempe quod Apollinaris Christum peccato subjectum fore, aut in duos filios di-vendum tineret, si mente humana predictus dicere-tur, alias insuper fuisse non abs fundamento con-jecturatur. Ariani, etiamsi Verbum rem creatam esse vellent, illud nihilominus adorabant; unde passim illis exprobrat Athanasius quod rem creatam a lora-rent eique servirent. Quæstio autem ulterior move-hatur, an etiam Verbum hominem factum adorare liceret; et recte id se facere arbitrabantur Ariani, eo quod, ut vane putabant, anime locum Verbum ipsum obtineret, cum e contra Christum ut hominem adorandum esse negarent, si, nt erat catholicorum sententia, perfectus homo esset; atque ita intelligi debet quod in epist. ad Adelphium, n. 7, ait Athanasius, scilicet Arianos Dominum in carne tanquam in templo existentem adorare nolle. Apollinaris ut difficultatem ab Ariani motam, ad solummodo spe-cietenus talem evitaret, ac ipsum etiam Christi cor-pus adorandum esse pro ariet, rationi Arianorum eatenus assensum prebuit, quatenus Verbum anime vices supplexesse statuerant, adeo, ut ex Verbo divino et natura humana imperfecta unum perfectum quasi conflatum, hocque in statu una adoratione, adoran-

A dum esse decerneret. Vide notas D. Bernardi de Montfaucon epistole sancti Athanassi ad Adelphium præmissas tom. I Operum part. II, fol. 910. Hoc ex errore alii emanasse violentur, quos Athanasius in epist. ad Epictetum recenset n. 2, illique in eo positi erant quod corpus ex Maria genitum Verbi divinitati sit consubstantiale: quod Verbum in carnem, ossa et capillos et in totum corpus sit mutatum, et a na-tura sua desciverit; quod Verbum non ex Maria, sed ex sua ipsius substantia passibile sibi corpus for-maverit; quod ipsa deitas Patri consubstantialis cir-cumcisæ, cruciisque affixa fuerit, etc. Haud equidem dixerim absurdis hisce opinionibus ipsum Apollina-rem adhæsisse; quin contrarium ex libro Leontii Byzantini tom. I Lect. Canis. edit. Basnage, fol. 600, colligitur, ubi is fragmentum epistole Apollinaris ad Serapionem his verbis refert: « Eorum autem qui dicunt carnem Deo consubstantialem, magnam insa-niam damnavimus. » Item fragmentum ex epistola ejusdem ad Dionysium: « Quod autem nemo nobis hæc objicere potest, quæ contra quosdam dicta sunt, manifestum est ex iis, quæ semper scripsimus, ne-que carnem Salvatoris et cœlo esse, neque carnem ejusdem substantiae esse cum Deo, quatenus est caro, et non Deus; Deus autem, quatenus unita est divi-nitati in unam personam. » Et paulo infra: « Ana-thema igitur sit qui non dicit carnem ex Maria, et qui dicit, eam carnem esse naturæ non creatae, et θεούστον Deo, imo et qui dicit, divinitatem esse patibilem, et ex ipsa esse passiones animæ. » Inter-rim, etsi Apollinaris ipse a perversis hisce dogmati-bus alienus fuerit, ex ipsis tamen schola eorum as-sertores prodiuerant, hosque inter famosi magis erant ii qui carnem Christi Verbo consubstantialem defen-debant, dicti propterea Συνομιαστα, aut qui Verbum in carnem, ossa, capillos, nervos et in totum cor-pus fuisse conversum asserebant, qua quidem in re Eutychi preludentes distinctionem naturarum jan-tum in Christo sustulerant.

**XIX. Apollinaristas male quidam impugnare.** — Insurrexere contra hosce errores plures ex sanctis Patribus, et si quis alius, certe sanctus Athanasius in epistola ad Epictetum Corinthi episcopum eos soli-dissimis argumentis confutavit. Fueru tamen denuo qui, zelo minus prudenti in pugnam excitati, cum, prout ex sancto Cyrillo ac Leontio Byzantino sepe meminimus, Scripturarum voces contra Συνομια-sτas, non sat accurate dividerent, in divisionem personarum fure larsi, ac in specie illum de Filio adoptivo quoad humanitatem errorem sibi proprium fecerunt. Notavit id jam sanctus Athanasius 951 in epistola primum citata, ubi postquam Apollina-ristarum errores recensuit, ita pergit n. 2, fol. 902. « Quo pacto viri qui dicuntur Christiani vel ambigere ausi sunt, sicut Dominus, qui ex Maria natus est, substantia et natura sua Filius Dei, secundum car-nem vero ex semine David, et ex carne sanctæ Ma-ria ortus? Quinan vero ea temeritate fuerunt, ut di-crent, Christum, qui carne passus et crucifixus est, non esse Dominum et Salvatorem, ac Deum, Filiu-que Patris? Aut quomodo Christiani volunt nuncupari, qui dicunt in sanctum hominem, perinde atque in unum ex prophetis, venisse Verbum, nec ipsum ho-minem factum fuisse, ex Maria corpus assumendum, sed alium esse Christum, et alium Dei Verbum, quod ante Mariam et ante sæcula Filius erat Patris? Aut qua, queso, ratione Christiani fuerint, qui dicunt alium esse Filium, et alium Dei Verbum? » Quod vero assertiones iste ortum ex impugnatione priorum traxerint, manifeste colligitur ex iis, quæ im-mediate n. 3 subiungit Athanasius: « Hæc in com-mentariis erant, ait, diversis quidem verbis, sed quibus una eademque sententia visque impietatem spectans inerat. Propter illa mutuo disceptabant, concertabantque, qui de confessione Patrum Nicaea gloriantur. »

**XX.** *Impugnatores Apollinaristarum Christum hominem vocani Filium adoptivum, item Deum nuncupatum.* — Magis tamen omnia apparent, si scripta eorum examinemus, qui vulgo parentes Nestoriane heresios dicuntur. Primus occurrit auctor libri contra *Syriacorum*, quem Garnerius in edit. Operum Marii Mercatoris Paris. 1673 part. II, fol. 317, Dissert. de heresi et libris Nestorii § 8, Diodorum Tar-sensem esse putat, ac Theodori parentem, et Nestorii avum vocat. Quod is Christum Dominum, quatenus homo est, gratia seu adoptione Filium dixerit, ex verbis ejus supra alat's satis superque constat. Quid vero etiam ex pugna contra *Syriacorum*, qui naturas in Christo confundebant, eo devenerit, ex sequentibus liquido patebit. Postquam nempe Apollinaris asseciae carnem Verbo consubstantiale esse, aut Verbum hoc in carnem abiisse stolidie assuerant, ex consequenti ipsum Verbum, quatenus tale, filium David nominabant, vel potius textus Scripturae, quibus Filius divinus, filius David dicitur, male in erroris sui patrocinium usurpabant. Pugnat contra hoc auctor prefaci libri, dicitque : « Si quis velit abusive Filium Dei Deum Verbum filium David dominare propter Dei Verbi templum quod ex hoc est nominet ; et illum qui ex semine David Filium Dei gratia, non natura appellat, naturales Patres non ignorans, neque ordinem subvertens, neque eum, qui incorporalis est, etiam corpus dicens. » Apud Garnerium loc. cit. Et paucis interjectis aperte ostendit, se ista ad confusionem naturarum evitandam scripsisse, dicens : « Naturas confiteamur, et dispensationes non abnegemus. » Rursum cum *Syriacorum* urgerent verba evangeliste : *Verbum caro factum est* ; aliaque insuper Scriptura loca, quibus Filius Dei vocatur filius hominis, et vicissim filius hominis Filius Dei appellatur, excipit auctor memoratus dicens : « Cum de salutari dispensatione ratio moveretur, Deus vocatur homo ; non quod hoc factus est, sed quod hoc assumpsit, et homo Deus non tanquam incircumscribibilis factus, nec ubique existsit ; corpus enim erat et post resurrectionem palpabile, et tale receptum est in cœlum, et sic veniet, sicut receptum est. » Ecce hic et doctrina de Filio adoptivo, et de Deo nuncupativo manifeste habetur, caque ortum alium non habuit, quam pugnam illam, contra *Syriacorum* minus caute susceptam.

**XXI.** *Theodorus Mopsuestenus idem docet.* — Similis et Theodorus Mopsuestenus in scriptis suis, que fere omnia Apollinaristis opposuit, disserit. Referuntur plura ex illis fragmenta in syno gen. V, tom. IX Concil., edit. Mansi, col. 219, ubi scripta ejus singulariter discussa, ac postmodum damnata sunt ; atque inter alia n. 46 ex interpretatione epistole ad Hebreos sequentia adducuntur : « Ergo iam cessabunt ab impudente pugna ; desistent autem a vana contentione, erubescentes evidentiam predictorum. Plurimos enim dicit filios in gloriam docentem. Ecce igitur in filiatione ratione apostolus apparuit, assumptum hominem ceteris connumerans, non secundum quod illis similiter filiationis particeps est, sed secundum quod similiter gratia filiationem assumpsit, Deitate sola naturalem filiationem possidente. » Nempe cum Apollinarista ita hominem assumptum Filium Dei naturalem dicent, ut simul naturas confunderent, eo quod aut ipsum Verbum in carnem mutatum, aut carnem hanc Verbo consubstantiale asseruissent ; Theodorus contra illos discretionem naturarum defendere nütur, hominemque assumptum non nisi adoptione Filium, ac solum Verbum natura Patris unigenitum vocat. Eodem modo de Dei nomine, quod filio hominis competere voleat, ratiocinatus est. Numerus enim 34 ex libro primo interpretationis Evangelii secundum Joannem ista leguntur : « Certus quidem et ipse erat, Filium Dei non secundum deitatis dicens nativitatem, sed secundum quod domesticus

Deo erat : per quod Filii Dei, qui per virtutem dominici Deo constituti homines interim vocabantur. Non ipse ergo Christus secundum Theodorum erat Deus, sed tamen magis quam alii homines domesticus Deo, et sicut alii sancti homines filii Dei dicuntur, sic et ipse per familiaritatem, quam ad Deum habet, a Nathanaele, quo cum loquebatur, Deus est nominatus. Ita fere Vigilius papa in suo responso ad predicta Theodori verba loco cit. col. 83.

**XXII.** *Nestorius.* — Omnes porro he assertions aliunde natae haud sunt quam ex eo quod viri isti non satis prudenter contra Apollinaristas agerent, ac Scripturarum voces incante dividenter, prout consideranti abunde patet. Et quid aliud demum intendit Nestorius ipse, immediatus parens erroris de duplice filio, dum in epistola ad Cyrilum tom. IV Concil. col. 894, n. 4 ita scribit : « Observa hic, quomodo Dominum, Jesum, Christum, Unigenitum, et Filium, nomina utique, quæ humanæ divinaque naturæ ex æquo convenient, perinde ac fundamenta quedam substernentes (sancti Patres, ad quos ibi Cyrilum provocat) incarnationis, mortis et resurrectionis traditionem illico subiungant, superstitione, nempe quo nominibus utriusque naturæ quibusdam communibus signis propositis, neque ea, quæ filiationis et dominationis sunt, scinduntur, neque ea rursum, quæ naturarum sunt, propter filiationis singularitatem in confusionis periculum adducantur. » Ecce ut confusionem Apollinaristarum evitaret Nestorius **952** nomina naturarum in Christo dividenda asserit, et revera ita ipsus divisit, ut simul personas divideret. « Nestorius, ait Vincentius Lirin. Bibl. PP. tom. VII fol. 254, contrario Apollinari morbo, dum sese duas in Christo substantias distinguere simulat, duas inducit de repente personas, et inaudito sceleri duos vult esse filios Dei, duos Christos, unum Deum, alterum hominem, unum, qui ex Patre, et alterum, qui sit genitus ex matre. » Nullum igitur, si momenta hucusque adducta spectemus, jam relinquuntur dubium, quin heres Nestoriana ex utriusque erroris Ariani scilicet, et alterius, quem Apollinaris ejusque discipuli tradiderunt, impugnatione minus provida oritur traxerit, rectiusque tandem oratio postulat, ut Adoptianum quoque dogma eisdem naturales habuisse, ac vel inde utramque heres in Nestorii, atque Elipandi et Felicis admodum astinem fuisse probemus. Subsidium huic labori præstabunt tum ea, quæ scriptores rerum Hispanicarum nobis consignarunt, tum ipsa etiam fragmenta aut epistole Felicis et Elipandi, ac Alcuni demum opera, ad quorum fidem semper provocabimus.

**XXIII.** *Heresis Arianae reliquiæ in Hispania usque ad octavum saeculum.* — Pravitatem Arianae, etsi labore studioque sancti Leandri ac pietate Recaredi regis circa annum 587 in Hispania fere suppressa fuerit, identidem tamen successu temporum ibide repullasset, ac ipso aucto octavo saeculo, ad cuius finem controversia illa de Filio adoptivo acris agitari coepit, Ecclesiæ illius regni turbasse, historiarum documenta varia loquuntur. Cum Reccaredus anno 601 obiisset, filiusque Liubam heredem regni reliquisset, statim biennio post an. 603, principem hunc annos non nisi viginti duos natum, patrisque indolem per omnia assecutum Vitericus trucidat, et Arianorum adjutorio, ut scribit Mariana tom. I, fol. 199, edit. an. 1733 Hage Comit. thronum consecrat, fol. 206, idem Mariana ait : « Rege Suinthila (circa an. 627) Joannes Caesaraugustanus episcopus celebratur. » Joanni aquales Vincentius et Ramirus fuerunt. Vincentius in S. Claudi Legionensis abbatis munere fungens, *Arianorum secta, quæ sopita ridebatur, resurgente, defensa vero religionis ergo sanguinem fudit.* Concilium Toletanum IV, æra 671, an. 653 celebratum primo statim capitulo satiis sollicite Filii cum Patre consubstantialitatem fidibus credendam proponit. Idem fit in concilio Tolata-

no vi, an. 658. Concilium Tolet. viii, an. 653, denuo Arium cum aliis haereticis condemnat, ipsusque etiam rex Flavius Recesvintus in sua ad Patres synodi allocutione fidem secundum definitionem Nicæni aliorumque conciliorum profitetur; ex quibus omnibus non obscure colligitur Arianismi reliquias tum adhuc in Hispania fuisse, quas sollicitudine sua, totiesque repetitis conciliaribus decretis, ac fidei confessionibus suppressimere episcopi conabantur. Tales fidei confessiones in omnibus fere Hispanie conciliis illorum temporum occurunt, uti in Emeritensi an. 666, in Bracarensi iv, an. 675, ubi Patres equidem de sua in fide concordia gloriantur; ad errores tamen, qui forte inter alios grassabantur, extirpando sese mutuo animant, eumque in finem ex symbolo Niceno fidem publice proflentur. Ex prefatione concilii Toletani ix an. 675, apertius adhuc deducitur, nec populum nec ipsos etiam pastores, seu viros ecclesiasticos in Hispania ab omni errore fuisse immunes; ita enim ibidem ingemiscunt Patres congregati: « Eramus hucusque prolabentis saeculi collusione instabiles, quia annosa series temporum subtrcta luce conciliorum non tam vita auxerat, quam matrem omnium errorum ignorantiam otiosis mentibus ingerebat. Ilactenus enim florentem Domini vineam devastaverunt apri frendentes: sponsam Christi, quam sui pretiosissimi sanguinis effusione conciliavit, consputare et polluere conata est haereticorum subdola machinatio: et inconsutilem Domini vestem dividere, unitatem fidei scindere, charitatis tollere fomenta, cum suo proprio pertinaciter sensui volens inhærere sacrae Scripturae puritatem suæ pravitatis intelligentia profanat. » Nempe a concilio Toletano x, æra 694, seu anno Christi 656 celebrato octodecim anni fluxerant, ut expresse Patres in citata præfatione conqueruntur; tantoque tempore, cum synodus nulla celebrata fuisset, errores variis plebem denuo turbaverant, aliquos inter Arianos etiam, prout facile ex eo inferatur, quod Patres tam dilucide ac prolixe doctrinam de divinitate Verbi exponere ibidem laboraverint.

**XXIV. De SS. Trinitatis mysterio diu disceptatur in Hispania.** — Præterea etiam ex actis concilii Toletani xv an. 688 satis colliguntur, multa illis temporibus de SS. Triadis, atque Incarnationis mysterio in Hispaniis fuisse disceptata, quibus quidem occasionem præbuisse, errores quosdam tunc adhuc hinc inde grassantes non abs re præsumuntur. Narrat Mariana tom. I, fol. 234, Patres concilii Toletani xiv probasse acta synodi sextæ generalis contra Monothelitas, et missam esse ab episcopis Hispanie ad Romanum pontificem per Petrum quemdam Romanæ Ecclesie regionarium apologiam adversus haereticos, in qua catholicæ religionis summa capita continebantur, Juliani Toletani præsulius, ut erat excellenti eruditiois opinione, opus. « In quo (pergit Mariana) Leone II interea defuncto, Benedictus Leonis successor, nonnulla censure digna judicavit, atque in his, quæ de sacra Triade disserens dixisset: Sapientiam ex sapientia procedere, voluntatem ex voluntate, quomodo catholica Eccl. sia affirmat, Deum de Deo, lumen de lumine; quas locutiones non esse extendendas pontifex disputabat. Illud præterea offendebat, quod Christum servatorem ex tribus substantiis conflatum esse affirmarent. Dum hæ controversiae in Hispania agitantur, etc., id est, circa an. 684. Loquens dein Mariana de concilio Toletano xv, fol. 236, ait: « Præterea Benedicti pontificis criminationes et maculae, quibus superioris concilii acta inusserat, nova disputatione deterse. Novoque apologetico Juliani verbis Patrum auctoritate sanctum, nihil cum videri adversus Christianam pietatem committere, qui in Deo voluntatem ex voluntate procedere affirmari: Christumque Deum ex tribus substantiis confitari, etc.; vide acta predicti concilii, ubi controversiae istæ satis fuscopertractantur. In concilio Toletano xvi, an. 693

A Flavius Egica rex hortatur Patres, « ut imprimis almai fidei rectitudi, quæ per veram credulitatem in omni terrarum orbe diffusa expanditur, vestre collationis eloquis præconetur. » Item: « Varia quoque populorum negotia, ceteraque sceleratorum hominum gesta fidei 953 sanctæ contraria, ita vestri examinatione judicij canonice ac legaliter finiantur. » Supponere sane in his videtur rex religiosissimus, fuisse tum quosdam rectæ fidei adversos, unde et Patres inquit, se « sanis membrorum compagibus salutaria sine intermissione » ministrare velle « munimina, et infirmis artubus diversis utpote segrimoniorum vulneribus sauciatis congrua medicamina » apponere, « quo facilius queant et veterosa ulcera radicitus evelli, et remedia exoptata salutis nancisci. » Hunc finem porro ut assequentur, prolixam fidei expositionem addiderunt, in qua denuo de SS. Trinitate, ac divinitate Verbi ejusque incarnatione potissimum pertractatur. In concilio Toletano xvii an. 694 rex idem admonet episcopos, ut de mysterio fidei disputarent « edictis spiritualibus et apostolici ordinis dogma » promulgarent, « quo fidelium corda incomparabili sidere perillustrata, insidelium quoque pectora mentis gressibus a tenebris ad lumen conversa pertranseant. » Patres vero ita stimulati symbolum fidei decretis suis denuo præmisserunt; ac insuper in capitulo primo statuerunt, ut in primo concilii triduo de mysterio sanctæ Trinitatis potissimum ageretur, quod sane indicat fuisse tum quosdam a quibus mysterium istud aut impugnaretur, aut saltem non satis agnosceretur. Demum et ipso adhuc octavo saeculo vestigiis Arianæ heresios in Hispania apparuisse ex iis aperte colligitur, quæ Rodericus Santius, part. iii Historia Hispanicæ, cap. 3 de Alphonso Catholico narrat: « Veluti enim (verba ejus sunt) fide et opera Constantini Magni (scil. Pogonati) in vi synodo præcisa est heresies Manichæorum (Leg. Monothelitarum) in Oriente, sic in Occidente eadem religione et fide Alphonsus Ariamnam heresin extirpavit. . . . Incepit autem regnare anno Domini 731 tom. I Scriptor. Hispaniae Illustr., fol. 156, edit. Francof. an. 1603. Similia refert Francisc. Tarapha canonicus Barcinonensis in libro de Origine ac Rebus gestis regum Hispanie in Alphonso: « Alphonsus, ait, regnum obtinuit anno salutis humanæ 739. . . . Arianam heresin, quæ in Hispania rursus pullularat, extirpavit. » Ibid. fol. 547. Differentia quidem inter scriptores hosce in statuendo initio regiminis Alphonsi occurrit, quod tamen nos parum moratur, cum in narratione nostrum scopum concernente ambo convenient.